Дело № 5-367-0201/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
пгт.Березово                                                                              25 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Берёзовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Токарева Е.М.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Токарева Евгения Михайловича, 21.07.1982 года рождения, *
УСТАНОВИЛ:
14.04.2023 в 15 час. 25 мин. у дома * Токарев Е.М. передал управление транспортным средством* * находящемуся в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
Токарев Е.М. в судебном заседании пояснил, что передал ключи от автомобиля *., который в данный момент был трезв. Как он с *садился в автомобиль, и как они ехали * под управлением *., он не помнит, так как был сильно пьян. Проснулся, когда * остановили сотрудники ГИБДД. Не помнит также место остановки – участок дороги у дома*
В подтверждение виновности Токарева Е.М. мировому судье представлены следующие документы:
- протокол * об административном правонарушении от 14.04.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Токаревым Е.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ;
- объяснение Токарева Е.М. от 14.04.2024, в котором он подтверждает факт передачи управления его автомобилем * находящемуся в состоянии алкогольного опьянения;

- копия объяснения * от 14.04.2024, где последний подтверждает факт передачи ему Токаревым А.А.  управления автомобилем принадлежащего Токареву А.А.;

- копия протокола об административном правонарушении от *в отношении * по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ;
- копия протокола об отстранении от управления транспортным средством от * согласно которому * 14.04.2024 в 15 часов 25 минут по адресу * был отстранен от управления транспортным средством*в связи с наличием у него признаков алкогольного опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, нарушения речи, отстранение произведено с использованием видеозаписи;

  - копия акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии * и бумажного носителя, следует, что в 15 час. 53 мин. 14.04.2024 у * с применением технического средства измерения алкометра «МЕТА АКПЭ 01», заводской номер №12898, было установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 1,533 мг/л. Основанием для проведения освидетельствования водителя явилось наличие у него признаков алкогольного опьянения: запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, нарушения речи. С результатами освидетельствования * согласился, о чем собственноручно указал в акте. Освидетельствование проведено с использованием видеосъемки;
- карточка операции с ВУ на имя Токарева Е.М., согласно которой водительское удостоверение действительно до 20.06.2033;

- карточку учета транспортного средства, согласно которой автомобиль * принадлежит Токареву Е.М.;

- сведения об административных правонарушениях в отношении Токарева Е.М., согласно которым он в течении года не привлекался к административной ответственности по главе 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Факт передачи Токаревым Е.М. управления транспортным средством гражданину * находящемуся в состоянии опьянения, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу и исследованных доказательств.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.
Совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью, когда водитель, передавший управление, не знал об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверил его состояние. Допуская * к управлению автомобилем, Токарев Е.М., должен был проявить необходимую осмотрительность и должным образом убедиться в том, что тот не находится в состоянии алкогольного опьянения, и что последний может управлять транспортным средством, в том числе в силу физиологического состояния.

Таким образом, действия Токарева Е.М. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, в связи с чем, квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами и требованиями КоАП РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. № 20
«О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Токарева Е.М., предусмотренных ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Мировой судья, при назначении административного наказания, учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, а также то, что передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, то есть существенно нарушает охраняемые общественные отношения, личность виновного, и считает необходимым применить наказание в пределах санкции данной статьи в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Токарева Евгения Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: ИНН получателя 8601010390; КПП получателя 860101001; Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); расчетный счет 40102810245370000007; БИК 007162163; номер счета получателя платежа 03100643000000018700, Банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; КБК 18811601123010001140; ОКТМО 71812000; УИН 18810486240260000450.

Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов д. 20 офис 6.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1.1 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, водительское удостоверение должно быть сдано в Госавтоинспекцию в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

В соответствии с ч.2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка №1

Березовского судебного района                                               А.Б. Рахматулина